CADERNO 5  3QUINTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2012

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04451134674210000  449051  0101000000  Estadual
Contratado: M e M Construtora Ltda-ME
Endereço: Av Carajás, 970
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PATelefone:
9434211819
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396424
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 63/2012
Objeto: Construção de 02 (duas) rampas de acesso à praia
do Farol Velho e um muro de arrimo na Avenida Beira Mar
(Pracinha), no Município de Salinópolis, neste Estado.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da
Empresa interessada.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP na travessa do Chaco,
2158, bairro do Marc
Data da Abertura: 06/07/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04451134674210000 449051 0101000000  Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396516

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/06/2012
Valor: 91.075,57
Vigência: 11/06/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, Acréscimo e Substituição de
Serviços, conforme art. 57, § 1º, II, art. 65, § 1º e art. 58,
inciso I, c/c o art. 65, inciso mI, alínea a, respectivamente da Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores - CP 02-2011,
Construção do Centro de Triagem Metropoliotano II.
Contrato: 24
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03421131673650000  449051  0101000000  Estadual
Contratado: DECOL ENGENHARIA E COMERCIO LTDA
Endereço: Vl Sta Maria, Bairro: Pedreira, 1021
CEP. 66085-490 - Belém/PA
Complemento: Tv. Timbó
Telefone: 9132330088
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396522

PORTARIA: Nº 320/2012
Objetivo: Proceder levantamento para recuperação do hospital
de Aveiro e avaliação sobre a ponte sobre o Rio Ypiranga na
PA-11
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/286037 - SEOP, DE
15/06/2012
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Aveiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
63140905/ANTONIO SÉRGIO MONTEIRO DE OLIVEIRA
(GERENTE REGIONAL DE SANTARÉM) / 3.5 diárias (Completa) /
de 19/06/2012 a 22/06/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396616

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 302 DE 18 DE JUNHO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/281270 - SEOP
de 13/06/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO,
ocupante do cargo de Assessor Especial, matricula nº. 5649/4,
lotado na Gerência de Fiscalização, como fi scal da obra de
recuperação e pavimentação de vias urbanas com TST, em
12 vias urbanas em Água Azul do Norte/Pa.

PORTARIA Nº 303 DE 18 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/280667 - SEOP
de 13/06/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor SÉRGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas –
Engenheiro Civil matricula nº 5853052/5, como fi scal da obra de
Construção da Unidade Integrada de Polícia em Piçarra/
PA.

PORTARIA Nº 305 DE 18 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/281174 - SEOP
de 13/06/2012

RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO,
ocupante do cargo de Assessor Especial, matricula nº 5649/4,
lotado na Gerência de Fiscalização, como fi scal da obra de
recuperação e pavimentação de Vias Urbanas com TST,
em 07 vias urbanas, em São Geraldo do Araguaia/Pa.

PORTARIA Nº 306 DE 18 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/281025 - SEOP
de 13/06/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO,
ocupante do cargo de Assessor Especial, matricula nº 5649/4,
lotado na Gerência de Fiscalização, como fi scal da obra de
recuperação e pavimentação de Vias Urbanas com TST,
em Floresta do Araguaia/Pa.

PORTARIA Nº 307 DE 18 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/281125 - SEOP
de 13/06/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO,
ocupante do cargo de Assessor Especial, matricula nº 5649/4,
lotado na Gerência de Fiscalização, como fi scal da obra de
recuperação e pavimentação de Vias Urbanas com TST,
em 08 vias urbanas, em Breu Branco/Pa.

PORTARIA Nº 308 DE 18 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/281066 - SEOP
de 13/06/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO,
ocupante do cargo de Assessor Especial, matricula nº 5649/4,
lotado na Gerência de Fiscalização, como fi scal da obra de
recuperação e pavimentação de Vias Urbanas com CBUQ,
no complexo Ceasa-Páteo/Pa.

PORTARIA Nº 309 DE 18 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/281455 - SEOP
de 13/06/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO,
ocupante do cargo de Assessor Especial, matricula nº 5649/4,
lotado na Gerência de Fiscalização, como fi scal da obra de
recuperação e pavimentação de Vias Urbanas com TST,
em 21 vias urbanas, em Rio Maria/Pa.

PORTARIA Nº 310 DE 18 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/280987 - SEOP
de 13/06/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO,
ocupante do cargo de Assessor Especial, matricula nº 5649/4,
lotado na Gerência de Fiscalização, como fi scal da obra de
recuperação e pavimentação de Vias Urbanas com TST,
em 29 vias urbanas, em São Felix do Xingu/Pa.

PORTARIA Nº 311 DE 18 DE JUNHO DE 2012
SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/281091
- SEOP de 13/06/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO,
ocupante do cargo de Assessor Especial, matricula nº 5649/4,
lotado na Gerência de Fiscalização, como fi scal da obra de
recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com TST,
em 36 vias urbanas, em Abel Figueiredo/Pa.

PORTARIA Nº 312 DE 18 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/281399 - SEOP
de 13/06/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO,
ocupante do cargo de Assessor Especial, matricula nº 5649/4,
lotado na Gerência de Fiscalização, como fi scal da obra de
recuperação e pavimentação de Vias Urbanas com TST,
em Bannach/Pa.

PORTARIA Nº 313 DE 18 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/280904 - SEOP
de 13/06/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO,
ocupante do cargo de Assessor Especial, matricula nº 5649/4,
lotado na Gerência de Fiscalização, como fi scal da obra de
recuperação e pavimentação da Rua Alfredo Calado –
acesso aos residenciais Albatroz I e II e pardais da COHAB
com CBUQ, em Marituba/Pa.

PORTARIA Nº 315 DE 18 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/280993 - SEOP
de 13/06/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES,
ocupante do cargo de Engenheiro Civil, matricula nº 6718/1,
como fi scal da obra de Construção de uma praça no bairro
Nazaré, em Mãe do Rio/Pa.

PORTARIA Nº 314 DE 18 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/280618 - SEOP
de 13/06/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ABÍLIO MANOEL FIGUEIREDO
MEDEIROS, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de
Obras Públicas – Engenheiro Civil, matricula nº 57194874/1,
como fi scal da obra de Conclusão da Sede das colônias dos
pescadores, em Igarapé - Miri/Pa.

PORTARIA Nº 314 DE 18 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/280618 - SEOP
de 13/06/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ABÍLIO MANOEL FIGUEIREDO
MEDEIROS, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de
Obras Públicas – Engenheiro Civil, matricula nº 57194874/1,
como fi scal da obra de Conclusão da Sede das colônias dos
pescadores, em Igarapé - Miri/Pa.

PORTARIA Nº 316 DE 18 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/280579
- SEOP de 13/06/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LUIZ FERNADO STAVIS KAPAZI,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas -
Engenheiro Civil, matricula nº 5898102/1, como fi scal da obra
de Conclusão da sede das colônias dos pescadores em
Vitória do Xingú/Pa.

PORTARIA Nº 317 DE 18 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/280705 - SEOP
de 13/06/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTÔNIO SERGIO MONTEIRO DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Gerente do Núcleo Regional
de Santarém, matricula nº 6314090/1, como fi scal da obra de
construção da Unidade Integrada de Polícia, no município
de Santarém/Pa.

PORTARIA Nº 321 DE 19 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/290470 - SEOP
de 18/06/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MÁRIO SALGADO FREIRE DA SILVA,
ocupante do cargo ARQUITETO, matricula nº 6009/1, lotado
na Gerência de Fiscalização, como fi scal da obra de construção
da Unidade Integrada de Polícia/PA.

PORTARIA Nº 322 DE 19 DE JUNHO DE 2012
SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/290452 - SEOP
de 18/06/2012,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LUIZ FERNANDO STAVIS KAPAZI,
ocupante do cargo Técnico em Gestão de Obras Públicas
- Eng. Civil,matricula nº 5898102/1, lotado na Gerência de
Fiscalização, como fi scal da obra de Reforma do Antigo Prédio da
SETESP, em Ananindeua/PA.

REVOGAÇÃO
PORTARIA Nº  318 DE 18 DE JUNHO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 49/2012-GETS;
RESOLVE:
I.  REVOGAR a partir de 01/07/2012, PORTARIA Nº 153 de 27
de março de 2012, publicada no DOE nº 32.130 de 03/04/2012,
que determinou o servidor SANDRO DE SOUSA BARRADAS,
matrícula nº 57199257/1, ocupante do cargo de Motorista
cumprir a jornada de trabalho em regime de tempo integral, a
partir de 01/04/2012;
II.  DETERMINAR que o servidor ANDRESON RANNYERY
LIMA DE SOUZA, matrícula nº 57201117/1, ocupante do cargo
de Motorista, passe a cumprir, a partir de 01/07/2012,  a
jornada de trabalho em regime de tempo integral;
III.  AUTORIZAR o pagamento da gratifi cação correspondente,
conforme Art. 137, da Lei 5.810, regulamentada através dos
Decretos nºs 2538/84 e 2608/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas